Acta de Comité
Subasta de Locales NO FTTG-008-2017

ACTA DE SESION DEL COMITE DE SUBASTA DE LOCALES DE LA FUNDACION TERMINAL
TERRESTRE DE GUAYAQUIL CELEBRADA A 10S CATORCE DIAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL DOS MIL DIECISIETE.

Acta N° 002-FTTG-008-2017

En la ciudad de Guayaquil, a los catorce dias del mes de septiembre del 2017, siendo las 11H30, se redine
el Comité de Subasta de la Fundacién, integrado por los siguientes miembros: €l Dr. Roberto Plit
Robinson, en calidad de delegado del Sr. Alcalde de Guayaguil; el Ab. Anwar Macancela B., Director
Juridico de la Fundacin Terminal Terrestre de Guayaquil; ef Ing. Jaime Faggioni S., Director Comercial de
la Fundacidn Terminal Terrestre de Guayaquil, en calidad de Secretario del Comité.

Preside [a sesién el Dr. Roberto Pdlit Robinson, quien luego de haber constatado el qudrum
reglamentario para constituirse en sesién de acuerdo a lo establecido en el Art. 4 de la
ORDENANZA MUNICIPAL QUE REGULA LA EXPLOTACION COMERCIAL DE LOCALES E
INSTALACIONES MUNICIPALES ADMINISTRADQOS POR ENTIDADES PRIVADAS MUNICIPALES O EN
LAS QUE EL MUNICIPIO TIENE PARTICIPACION, declara instalada la sesién y dispone s de lectura

al Orden de! Dia:

i, CONOCER Y RESOLVER LAS PREGUNTAS EFECTUADAS DENTRO DEL PROCESO
DE SUBASTA DE LOCALES N FTTG-008-2017.

2. VARIOsS.

Puesto a consideracién de los miembros del comite, es aprobado, paséndose a trater los puntos
acordados. ‘

PUNTO UNO.-

CONOCER Y RESOLVER LAS PREGUNTAS EFECTUADAS DENTRO DEL PROCESC DE
SUBASTA DE LOCALES N° FTTG- 008-2017:

El sefior presidente del Comité, informa que fas preguntas realizadas por los interesados en el
proceso de Subasta de Locales FTTG- 008-2017, fueron entregadas en la secretaria del comité de
subasta de locales las mismas que fueron realizadas dentro del término sefialado en el calendario

del proceso.

Acto seguido, los miembros del comité, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2.4 de las
bases de la subasta, por unanimidad resuelven dar respuesta a las preguntas formuladas por los
interesados del proceso de subasta de locales N° FTTG-008-2017, de la siguiente manera:

Pregunta 1

efiere a la

Pregunta/Aclaracién: La solicitua de autorizacion (carta de oferta), s
seccidn 3 formularios.
Respuesta / Aclaracion: Si, se refiere a la seccion 3 formularios, jespecifigamente
formulario NO 1 previsto en las bases.
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Pregunta 2

Pregunta/Aclaracién: En ef cuadro de identificacion def local se debe en ubicacion TTG,
y, tipo de segmento debe ser comercial bancario
Respuesta / Aclaracion:

NIVEL | #LOCAL | AREA EN | UBLCACION | TIFO O SEGMENTC
SITIO MT2

TG Comercial Bancaric

Pregunta 3

Pregunta/Aciaracion: En el punto 3 del listado de hienes vy servicios, agui solamente
vamos a renovar el local que esta vigente, eso aplicaria llenarlo, si solo es focal comercial

Respuesta / Aclaracién: El comité de subasta desea aclarar que la subasta de locales no
contempla ia figura de renovacion, la presente subasta se hace con el fin de que una vez
vencidas las concesiones comerciales se adjudique la explotacion comercial de un local a
quien presente una oferta conveniente para los intereses de la institucion, el cuadro
deberd llenarse de 1a siguiente manera:

Items Detalle de bienes o productos a | Detalle de Servicios
ofertar a ofertar
Agencia Bancaria

Pregunta 4
Pregunta/Aclaracidn: Deberemos acompafiar del Formulario 4 con el certificado bancario
emitido por una entidad financiera nacicnal, que demuestre gue &l oferente posee una
cuenta corriente o de ahorros con su respectivo saldo promedio, fecha de apertura v

numero de protestos. :

Respuesta / Aclaracién: Al tratarse de una entidad bancaria no se deberd adjuntar el
certificado bancario solicitado, pero debera adjuntarse oficio con el justificativo respectivo.

Pregunta 5
Pregunta/Aciaracion: En los documentos anexos a la solicitud de la autorizacion, que

seran evaluados en la etapa de cumple/no cumple, en este punto apiicaria solamente la
documentacion en caso de ser compafifas, nada mas.

Respuesta / Aclaracién: En el punto en mencion, la documentacidn solicitada aplica para
cualquier persona juridica, por lo cual deberéd presentarse la documentacion solicitada e
- caso de ser compafiias.

Pregunta 6
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Pregunta/Aciaracién: En el literal 5 de los documentos adicionales que deberan ser
presentados para personas naturales y juridicas, es necesario llenarlo si somos banco.

Respuesta / Aclaracién: Al tratarse de una entidad bancaria no se deberd adjuntar el
certificado bancario solicitado, pero debera adjuntarse oficio con el justificativo respectivo.

Pregunta 7
Pregunta/Aclaracion: Respecto de los documentos adicionales que deberan ser
presentados por personas naturales y juridicas, al ser los actuales-arrendadores deberiamos
considerar estos certificados.

Respuesta / Aclaracion: Si, toda fa documentacion (certificados) solicitada en las bases
es obligatoria para las personas naturales o juridicas que deseen ofertar por un local de la
Terminal Terrestre.

Pregunta 8
Pregunta/Aciaracion: En el literal 2.8 Elificacion de las ofertas los documentos anexos
van en un solo sobre, que debo poner en el sobre como identificador externg, formulario de
la oferta.

Respuesta / Aclaracién: Debera entregar la oferta conforme lo establece en numeral 2.5
entrega de propuestas.

Pregunta 9
Pregunta/Aclaracion: En la experiencia especifica es necesario presentar el certificado

solicitado si estamos renovando el contrato.

Respuesta / Aclaracion: Ef comité de subasta desea aclarar que la subasta de locales no
contempla la figura de renovacién, la presente subasta se hace con el fin de que una vez
vencidas las concesiones comerciales se adjudique la explotacién comercial de un local a
quien presente una oferta conveniente para los intereses de la institucion, razén por la
cual los certificados solicitados en las bases de la subasta son obligatorios para todas las
personas que deseen presentar ofertas para un local comercial de la Terminal Terrestre de
Guayagquil. '

Pregunta 10
Pregunta/Adiaracién: Este cuadro debe ser llenado asi:

Nivel | #local | Area en sitio M2 | Ubicacién | Tipo o
segimento

PB 51 111.49 TIG Comercial
Bancario

Respuesta / Adaracién: Si, el cuadro de identificacion de local se encuentra

correctamente llenado.
qh;gina\ 3de5
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Pregunfa 11

Pregunta/Aclaracion: En este cuadro que debemos lienar

items | Detalle de Bienes o | Detalle de servicios a
Productos a ofertar ofertar

Respuesta / Aclaracién: Para el giro comercial bancario se llenara Gnicamente fa
columna detalle de servicios a ofertar con la descripcion de Agencia Bancaria.

Pragunta 12

Pregunta/Aclaracién: En el formulario 3 debemos de llenar dnicamente el recuadro
destinado para compafiias.

Respuesta / Aclaracion: Si, se deberd lienar (nicamente el recuadro destinado para
compaiias.

Pregunta 13

Pregunta/Aclaracién: El tipo o segmento (esto es: comercial) deberd estar
expresamente en un fistado (listade de bienes y servicios) anexo a la solicitud de
autorizacion, y detallara cada uno de los bienes y servicios que esta dispuesto a
comercializar el interesado en el local que solicita, este punto a que se refiere el segmento,

es el comercial bancario.

Respuesta / Aclaracion: Debera remitirse a los pliegos en el cuadro de listado de bienes
y servicios del tipo o segmento vy llenar la columna “detalle de servicios a ofertar”, tal y
como se aclara en ia pregunta N° 11,

Pregunta 14

Pregunta/Aclaracién: Entendemos que este punto se refiere al contrato cuando ya se
haya adjudicado, es decir esta seccidn no debe ser incluida en las bases.

Respuesta / Aclaracidn: S, la seccidn 5 documento de autorizacién se encuentra en las
bases como un modelo del contrato, razén por la cual no deberd ser incluida en ta oferta.

Praegunta 15

Pregunta/Aclaracion: E! anexo 1 que se encuentra dentro de fa seccidn 5 no debemos
adjuntarlo a las bases.

Respuesta / Aclaracién: El anexo 1 ne se debe adjuntar dentro de la ofefta.
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Pregunta 16

Pregunta/Aclaracion: La seccidn 6 plano de ubicacion de locales para subasta, esta
dentro del contrato.

Respuesta / Aclaracion: Si, la seccidn & se encuentra contemplada dentro del contrato
razén por la cual no se debe adjuntar en la oferta.

Pregunta 17

Pregunta/Aclaraciéon: Favor indicarnos cuantos sobre debemos presentar, que flistado de
documentos debe contener cada uno de estos y cudi deberia ser la identificacion por cada

uno de ellos. -

Respuesia / Aclaracion: Deberd remitirse a las bases de la subasta FTTG-008-2017 en la
seccidn 2.5 entrega de propuestas en la cual se detalla el namero de sobres, la
documentacion que debe contener la oferta y la identificacion respectiva.

PUNTO DOS.-

VARIOS

No habiendo puntos ¥érios qi¢ tratar, se da por terminada la sesion, siendo las doce horas con
treinta minutos, coffcediéndoselel tiempo necesario para la redaccion de la presente acta, la que

PRESIDE DED\COMITE MIEMBRO DEL COMITE
DE SUBASTA
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